

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dąbskiego 15  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5.50

Tygodnikowa w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychozi oddzielną rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## W dniu 1 MAJA wystąpi cała Polska pracująca w obronie PRAW LUDU przeciw DYKTATURZE

### Po miesiącu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 13 kwietnia.

Czy będą wybory — oto pytanie, nad którym zastanawia się szczytów obecnie świat polityczny Warszawy. Zapanował tuwem dezorientacja wobec niepewnych słów p. Ślawki; w klubie BB mówił o wyborach jako o rzeczy postanowionej, przed dziennikarzami zaś osłabił tę pewność warunkiem „uspokojenia” się.

Prawda leży po środku: wybory będą, jeżeli się wysonduje opinję kraju, jakie szanse ma BB. Zaraz po utworzeniu rządu p. Ślawek, który mimo to został nadal prezesem BB, wysłał swe owieczki na prowincję z poleceniem urzędzenia zgromadzeń i poznania usposobienia kraju. Na to robotę wyznaczono miesiąc czasu, a więc do pierwszych dni maja. Stwierdził do utrzymywania relacji p. Ślawek zdecydowanie, czy wymagane przez niego uspokojenie już nastąpiło tj. czy można zaryzykować apel do wyborców.

Jak obecnie sprawy stoja, relacje te nie wprawia p. Ślawka w zachwyt. Wiemy tu, jak się zgromadzenia posłów z BB aranżuje i co pomimo tego aranżowania z nich wynika. Znale są liczne wypadki, że mimo obecności starszy i odpowiedniej ilości policji taki posel nie dochodził wcale do głosu albo wywoływał przyjęwane są głuchem milczeniem. Nawet tak zwykle optymistyczne relacje starościnie — dla przypodobania się przelozonym — są obecnie utrzymywane w tonie minorowym i dlatego powstają coraz silniejsze wątpliwości, czy na podstawie tego stanu rzeczy p. Ślawek zaryzykuje wybory.

Jeszcze o czym innym mówią, co ma się stać po miesiącu czy w ciągu miesiąca, mianowicie o zmianach w rządzie. W związku z wysłaniem obecnie na czolo sprawami gospodarczymi mowa, że sam „instruktor” gospodarzy dla p. Ślawki w osobie p. Jastrzębskiego nie wystarczy, że planuje się powołanie p. Kwiatkowskiego na przewodniczącego komitetu ekonomicznego ministrów z tytułem wicepremiera. P. Kwiatkowski otrzymałby w ten sposób rekompensatę za wyrzeczenie się stanowiska dyrektora fabryki w Mościcach i miałby większy autorytet, w każdym razie większy niż obecnie jako kierownik ministerstwa. Może dla nabrania sił do przyszłej pracy p. Kwiatkowski wyjeżdża na 14-dniowy urlop.

Mówią też o innych zmianach, mianowicie na stanowisku ministra wyznań i oświaty oraz spraw zagranicznych. Co z tych pogłosek uderza, to zgodność wszystkich informacji, że obydwie te zmiany wyjść mają z inspiracji konserwatywów. Wiadomo przecież, że konserwatyści nie poparli p. Czerwińskiego, gdy go atakowali endecy — przeciwnie, Janusz

### Wywiad z postem Niedziałkowskim

Współpracownik warszawski łódzkiego „Głosu Porannego” (R. W.) uzyskał wywiad z postem miesięczniarzem Niedziałkowskim, prezesem klubu parlamentarnym PPS, naczelnym redaktorem „Robotnika”.

— Jaki jest stosunek PPS do gabinetu p. Ślawki?

— Post. Niedziałkowski odpowiedział: — Powrót do władzy grupy t. zw. pułkowników, których jednym z przywódców jest p. Ślawek, uważałem za rzecz bardzo prawdopodobną od chwili, gdy jeszcze w styczniu ujawnił się charakter „przejściowy” roli p. Bartla. Gabinet p. Ślawki jest w moim rozumieniu jedną z ostatnich kari systemu, rzoną na siód, niewątpliwie w tym celu, by kontynuować „ostry kurs” seszlorozanego gabinetu p. Światłakiego.

Samo trywanie kontynuowanie jest jednak niewykonane. Sytuacja ogólna zmienia się bowiem znaczenie od października roku ubiegłego; dlatego też próba kontynuowania oznacza w danych warunkach bardzo duże zaostrzenie, zarówno z jednej, jak i z drugiej strony. „Współpraca” Sejmu z gabinetem p. Ślawki jest rzeczą naturalnie wykluczoną.

Czy centrolów zgłosi wniosek o zwołanie sesji nadzwyczajnej i kiedy zamierza to uczynić?

— Wniosek taki będzie z pewnością zgłoszony. Co się tyczy terminu zwołania z inicjatywę poselskiej sesji nadzwyczajnej, nie mógłbym w tej chwili go określić, ponieważ zależy on nietylko od ZPPS, ale również od szeregu innych klubów sejmowych, które dopiero podważą decyzję.

— A co p. prezes sądzi o kwestji rozwiązania Sejmu?

— W niektórych kołach „sanacyjnych” twierdzą, że żądanie zwołania sesji nadzwyczajnej będzie równoznaczne z niewzrocznym rozwiązaniem Sejmu; zreszła i p. Ślawek w oświadczeniu na posiedzeniu klubu BB uznał nowe wybory za rzecz „prawie konieczną”. Co do mnie, uważałem odwołanie się p. marszałka Piłsudskiego do woji na drodze wyborów uczciwych, ale „narodopolskich” za zupełnie konstytucyjne wyście z sytuacji; pod warunkiem, że p. prezydent Rzeczypospolitej uzna ze swej strony wynik ewentualnych wyborów za ostateczny wynik kraju w stosunku do pomajowego systemu rządzenia.

Powszechnie się mówi jednak, że wybory miałyby charakter własnie „narodopolski” względnie „ramuński”. Jeżeli istnieć takie plany istnieją, doprowadza one w moim przekonaniu do bardzo kwalifikowanych starć pomiędzy ludnością a władzami, któreby się zdecydowały na stosowanie nadzwy wyborczych; skutki byłyby nieobliczalne.

Radziwiłł — jak mówili, osobiście, nie w imieniu BB — również przeciw niemu wystąpił. Teraz ma się z p. Czerwiński stać to, co nie byłoby się stało w następstwie zaproponowanego w Sejmie wotum nieufności. Niki jednak nie zamjuje się tą zmianą z tego prostego powodu, że druga jest ważniejsza i — pikantniejsza. P. Załeski ma iść, aby zrobić miejsce p. Januszowi Radziwiłłowi, może jako odszkodowanie za mandat, którego — wobec wycofania listy BB — na pewno na Wołyniu nie otrzyma.

Mimo ostatnich swych — można zreszła

Przyznam jednak, że niebardzo wierzę w szczerść zapowiedzi wyborczych obozu rządzącego; — kontakt jego z masami społeczeństwa jest całkowicie zerwany; popularność nazwisk załamała się. System znajduje się jednak w ślimym zaufaniu; u trwałki siebie w społeczeństwie już nie zdoła w żadnym wypadku; „rozgrzywnia” ustawicznie grozi, ale sam się tej boi. Dlatego można grać na przewileknie, co jest znamiennym najbardziej charakterystycznym celem jego polityki władczej już czterech parlat lat.

### Bandycki napad BBSowca

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Przemysł, 12 kwietnia.

Jak Wam już telefonicznie doniesiono, wczoraj (w piątek) przedpołudniem dokonano bandyckiego napadu na znanego działacza partyjnego na tułejayszym terenie tow. Jozefa Belucha. Napadu dokonał adiutant i wychowane osławionego wojska BBS Boris Rudnik, student Unsw. Jag. Wójcik. Zmumnt. Dotychczas wywodził się z milicyjnych szeregów, z których rekrutował się bojownik BBS, obecnie spotykamy się z napadem dokonanym przez inteligenta. Istnieje tylko ta różnica między resztą bojowkarzy BBS, a Wójkiem, że tamci nie kończą uniwersytetów i nie preledują w wieku lat dwadzieścia do miana „elity społeczeństwa”. Zajęcie to miało przebieg następujący: Okolo godz. 11.15 przed południem spolkal Wójcik w okolicy starostwa przechodzącego ulica Kościelna tow. Belucha i zamierzył się na samą laską Wójcwca tow. Beluch rzucił się na Wójkika i pobit go również laską. Wtedy Wójcik dobył rewolweru i oddał do tow. Belucha trzy strzały, które na szczęście chybiły. Wójcik został aresztowany i oddawiony na komisariat policyjny, gdzie go podładno przesłuchano. Po ukonstatacji sprawy policyjnego, został oddawiony do więzienia sądu okr.

Wiadomość o zajściu poruszyła całe miasto i wywołała zrozumiałe oburzenie.

Tow. Beluch był swego czasu urzędnikiem Kasy chorych w Przemyslu, z której został usunięty z wypowiedzianym „ery przystokowskiej”. W czasie objazdu p. Prystora po Małopolsce wsiwł, tow. Beluch na czele delegacji chciał złożyć wizję p. ministrowi gdy był w Przemyslu. Nie doszło jednak do tego, gdyż względy „wzajemnej polityki” spowodowały, iż tow. Beluch, w czasie, w którym p. Prystora był w Przemyslu, spędził na komisarskiej, gdzie go rzekomo dla ścisnągienia zeznań zatrzymawano. Zoznał od tow. Belucha nie żądano, gdyż p. Prystora opuścił Przemysł.

wątpić, czy z własnej inicjatyw — nieszczyśliwych pociągnięć jako odwet za zmniejszenie funduszu propagandowego p. Załeski nie ma właściwie przeciwników i rzucenie go na ofiarę radziwiłłowskiej ambicji uważają za akt niewdzięczności nawet ze strony tak nieskrupulatnych wobec swych ludzi dyrygentów sanacji. Kto wie zresztą, jak się stosunki do końca miesiąca ułożą. Nie można nic pewnego powiedzieć, gdyż kierujące głowy w rządzie same nie wiedzą, jaki wiatr jutro powieje od Belwcleru. Postanowieni na dłuższą metę oni powiąć nie mogą.













# Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 15 kwietnia.

## TRYBUNAŁ UCHYLA WERYDYK UWALNIAJĄCY SIEDZIÓW PRZYŚLĘGŁYCH

Ostatnia rozprawa przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się wczoraj przeciw Marianowi Hilkiemu (lat 39), agentowi podróźniacemu, oskarżonemu o zbrodnię z § 109 uk. Dnia 11 kwietnia 1929 zawiadomili policję Stanisław Pec, dzierżawca butetu „Hawelka”, że tegoż dnia jeden z gości zapłacił mu za spożyte przekąski 20-złotowym banknotem fałszywym. Wrócone dochodzenia policyjne wykazały, że osztek ów był u „Hawelki” w towarzystwie znanego tam St. Rypalskiego. Rypalski przesłuchany na policji przyznał, że był u „Hawelki” z Marianem Hilką, który niedawno przejechał z Poznania. Dnia 11 kwietnia chodził Rypalski z Hilką po restauracjach, gdzie fundował Hilko. W restauracji Mackiewiczów (ul. Długa) zapłacił Hilko banknotem 20-złotowym, ale kelner oddał ten banknot, gdyż wydawał mu się fałszywym, jakim banknotem płacił Hilko u „Hawelki” Rypalski nie wie.

Równocześnie przetrzebnowano Marijana Hilkiego, który przesłuchany przez policję przyznał, że był w towarzystwie Rypalskich i tak u Uršana, jak i u Hawelki płacił fałszywymi 20-złotówkami, oraz usłował także zapłacić fałszywą 20-złotówką u Mackiewiczów.

Hilko tłumaczył się początkowo, że fałszytki miał dostać w Katowicach przy zniżanie banknotów 100-złotowych, kiedy jednak nie mógł się wliczyć z posiadanych pieniędzy, zmienił się tłumaczenie się, podając, że fałszytki, które posiadał, znalazł w poście jadąc z Poznania do Krakowa. Co do zwróconego mu przez kelnera u Mackiewiczów banknotu podał, że widząc jego nieudolne wykonanie, podarł go i wyrzucił. Fałszytki 20-złotowy wydany u Hawelki przez Hilkiego złożył dzierżawca tego butetu Stanisław Pec przy zgłoszeniu o tem na policji. W toku dalszych dochodzeń ujawniono, że Hilko po przybyciu do Krakowa nocował u Krystyny Markowej, przeto udano się tam i znaleziono u niej walizkę Hilkiego, a w niej 20 sztuk fałszywych 20-złotówek.

Hilko przesłuchany ponownie przyznał już teraz, że fałszytki te kupił w Warszawie w cenie po 10 złotych za sztukę od niejakiego Nowaka, którego później znowu nazwał Szewczykiem

względnie Szewczykiem Nowakiem, fałszykafikatyżni kupił 50 sztuk, z czego jak sam przyznał, 21 sztuk puścił w Gnieźnie, 2 w Krakowie, 3 zaś fałszyki, 20 mu odobrowo, 4 zoskowił w domu w Poznaniu. Jeszcze poprzednio podczas rewizji u bratowej Hilkiego w Poznaniu gdzie on mieszkał przed przyjazdem do Krakowa znaleziono 4 sztuki fałszywych 20-złotówek, ukrytych w kanapie, na której Hilko spiał.

Równocześnie ujawniono, że i w Poznaniu oskarżony Hilko puszczał względnie ustawał puścić w obieg i fałszywą 20-złotówkę za pośrednictwem swej bratowej Irany Hilkowskiej, która posłała po wodkę, dając jej fałszywą 20-złotówkę, ta jednak wodki nie przyniosła, gdyż kupiec rozpoznał fałszykafik i nie chciał go przyjąć. Fakt ten oskarżony Hilko również przyznał, dodając, że bratynicy nie mówili o tem, ani też ona nie wiedziała, że banknot, z którym ją posłał jest fałszywy.

Zawestionowane u Hilkiego 20 sztuk banknotów 20-złotowych oraz jeden złożony przez Stanisława Peca a wydany przez Hilkiego, przesłano do państwowych Zakładów Graficznych, gdzie uznano je za fałszytki, wykonane przy pomocy środków pozwalających na reprodukowanie ich w większych ilościach, a zatem narzedziami ułatwiającymi ich powielenie.

Na wczorajszą rozprawę, której przewodniczył sso. Piarski wotowali sso. Burdowski i Giedowski, oskarżał prok. dr. Kuc, bronił adw. dr. Rappaport, przesłuchano oskarżonego, który zeznał, jak u akcie oskarżenia.

Po przesłuchaniu świadków i zamknięciu postępowania dowodowego trybunał dał siedziom przysięgłym pytanie, czy oskarżony winien jest puszczania w obieg fałszywych banknotów 20-złotowych. Obronka oskarżonego dr. B. Rappaport zażądał postawienia dodatkowego pytania, że obwiniony dącił god nieodpornym przyznaniem, obwiniając tymto do tem, że Hilko był bez posady i czekała go operacja, więc ady mu się nadała sposobność kupił fałszywe banknoty i puszczał je w obieg. Trybunał zgodził się na dodatkowe pytanie obrodcy, a sędziowie przysięgli wydatni następujący werydyk: na pierwsze pytanie odpowiedzieć 10 głosami tak, 2 nie, zaś na dodatkowe 6 tak, 6 nie. Trybunał jednak po dłuższej naradzie uchylił werydyk uwalniający i przekazał sprawę nowej kadencji. Obronka wniosła żądanie nieważności co do uchwały trybunału.

— 0 0 0 —

# Związków i Zgromadzenia

KONFERENCJA PRZEWODNICZĄCYCH ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 16 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiej 5 III p. Uprząsa się wszystkich przewodniczących o niezawodne przybycie na powyższą konferencję.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH odbędzie się we środę 16 kwietnia br. o godz. 7:30 wieczorem w lokalu przy ul. Sławkowskiej 6. — Uprząsa się wszystkich członków o niezawodne i punktualne przybycie.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Junoszy-Szepiowski).

Środa: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Junoszy-Szepiowski).

Czwartek: Teatr zamknięty.

## KINOTEATRY

Apollo: „Kobieta na kściegach”.  
Corso: „Policmaster Tagielow” (film polski).  
Nowość: „Cnotliwe dziewczęta”.  
Promień: „Córka Zory”.  
Sztuka: „Moralność pani Dulskiej”.  
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilnia 16): „Serce ulicznicy” (film dźwiękowy).  
Prezentacja o godzinie 4:30, 7 i 9:20.  
Wanda: „Księżniczka Jazbandu”.  
Warszawa: „Submarine”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 15 kwietnia

11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 14:40: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 15:15: Dwa odczyty dla maturzystów szkół średnich z Warszawy, 16:15: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: „Przegląd radiowy” — wygłosi dr. W. Wilkosz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, program na dzień następnny, 19:10: Giełda rolnicza z Warszawy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 19:20: „Tannhäuser” Wagnera z Teatru Polskiego w Katowicach. Po operze PAT i komunikaty z Warszawy, oraz retransmisja ze słaszy zagranicznych, 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

**NA ŚWIĘTA**  
po wyjątkowo niskich cenach poleca:

- 1 litr wina prawdziwego „Heating” 8 — 21
- 1 butelka wina prawdziwego „Heating” 9 — 21
- 1 litr wina mazarłego węgierskiego 6 — 40 zł.

Wazelinie wianie węgierskie, austriackie, hiszpańskie i dalmatyńskie biały i czerwony oraz oryginalne francuskie wina: Barao i St. Sauterne, wódki, liwery, koniak i rumy.

**JOZEF KUCZMIERCZYK**  
Kraków, św. Anny 7.

**ODCISKI**  
WYKONANIE BEZ BOLI, BEZ WOLNIAKÓW  
BRODAWIKI  
WYKONANIE BEZ BOLI, BEZ WOLNIAKÓW  
WYKONANIE BEZ BOLI, BEZ WOLNIAKÓW

**KIWIOL**  
WYKONANIE BEZ BOLI, BEZ WOLNIAKÓW  
WYKONANIE BEZ BOLI, BEZ WOLNIAKÓW

**Fabryka wyrobów marmarskich**  
**Aleksandra Kraków w Szwajcero**  
Szweska 16 Kraków Szweska 16

Inteligencja od lat 26, odznaczona złotymi medalami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie, Rzymie, Berlinie, Wiedniu i Lwowie — policzna znana z dobrego smaku specjalnie z miodowych wiazup, jakto solone, kielbasy, bocksi i wszelkie artykuły w zakresie maszynarstwa wezycznego.

**Stowarzyszenie Budowlane „Samopomoc Ślązaków” Spółdzielnia zarz. z nieogr. odpow. w Wieliczce, zawiadania swych członków 15 dnia 27 kwietnia 1930 r. o godzinie 15-tej w lokalu własnym przy ul. Krakowskiej L. 301 odbędzie się**

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**  
z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej, Komisji Rewizyjnej i wniosek.
3. Zmiana statutu § 15 i 20.
4. Uzupelniające wybory Rady Nadzorczej względnie wybory Rady nadzorczej po zmianie § 20.
5. Woinie wniosk.

Wieliczka, dnia 13 kwietnia 1931.  
Rada Nadzorcza.

**OSTRZEŻENIE!** Ostrzegam przed oszpelem niedoświadczonych młozch najlepszym wyrobem ultramaryny marki „MERCUR 80°” i „KURKA 40°”, które są cynki, chemicznie czyste, bez żadnych domieszek. Uprząsa się o swroczenie bacznej uwagi na marki „Merkur” i „Kurka” i na dokładny napis „Ch. Parlatuter, Łowicz” mieszczący się na każdej paczce z czyszczonymi bockami.

**LUDWIK LAZAR**  
POLECA  
**BIELSKIE PIWO MAROWE i PORTER**  
Zamówienia ukutekczna również i na prowincję 439  
KRAKÓW-ŁÓBZÓW — TELEFON Nr. 3040

**MATKI!**  
zbędzie o zdrowie dziecka  
dajcie im tylko  
Kuchenną  
kawy słodką  
**Kneippa!**

Pończochy, Reformy,  
Rękawiczki, Skarpetki  
damskie i dzieleceje  
w wielkim wyborze, poleca  
**Wiesław SZAJDAKOWSKI**  
Ul. Szczepańska L. 11

**Roboty blacharskie**  
nasze wszelkie naprawy, wykonuje lano i pod gwarancją Zakład Blacharski, Edward Kalesa, Kraków, ul. Lubicki 19

**ESENCJE**  
do wódek i rumu  
**FARBY**  
do PISANEK  
SMIGUOŁ  
poleca  
**REIM** Sp. z o.o.  
Kraków, Bymek 37  
Cenniki darmo.